I. S. 28.

104

Ad hunc dicitur
liberum esse ferme
nihil
malitiae
adversari
PRESIDENTII CAPUCINI.
liberum esse ferme
nihil
adversari
capucinorum

JUGUM GRAVE
SUPER
OMNES FILIOS
ADAM,

è
**S.S. PATRUM VER-
BIS FORMATUM.**

*EDITIO SECUNDA
CORRECTIOR ET AUCTIOR*

R. P. ADALBERTUM

*TYLKOWSKI
SOCIETATIS JESU THEOL.*

Cum

Privilegio S. R. M. Poloniae.

Et facultate superiorum. 17.612

Typis MONASTERII OLIVENSIS, S. O. C.

Imprimebat

JACOBUS VVERNERUS, A. 1676.

De
ARMIS ILLUSTRISSIMI DOMINI
quæ sunt duo vomeres erecti.
Percussit Sexcentos viros (hostium)
vomere & ipse quoq; defendit
Israël.

Judicium. 3. v. 31.

XVII - 54 - 1

Quo Ceres haud pridem, jam gaudet vomere Mavors
Quando MADALINAM contigit ille manum.
Hunc etiam Pallas mallet quam Gorgona ferre:
Præripit ast cœlum, tu mea prata colas.
Aureus à frusti vomer! ferrum utile! terram
Tu non tam nōsti scindere, quam ferre.

AD

ILLUSTRISSIMUM ET REVE-
RENDISSIMUM

DOMINUM,
DN. BONAVENTURAM
DE NIEDZIELSKO,

DEI

Et Apostolice sedis gratia
EPISCOPUM PLOCENSEM.

Terum ego ad Tuos
VOMERES cum meo
Jugo PRÆSUL ILLU-
STRISSIME. Habet
enim vomer rationem cum terra,
quæ nunquam recusat imperium,
nunquam sine fœnore quod acce-

DEDICATIO.

pit, reddit. Insuper Vomer Tuus
Regalis est, ut quem Regina vobis
Piastiana hæreditatem inscripsit,
quocirca illum Regias sequi opus
messes, & inscriptas nomine Re-
gum aristas insequi est necesse: il-
las nimurum in quibus Regiae, id est,
Christianæ sanctitatis, vel dignæ
Regibus compareant notæ. Unde
non tam ad segetem frumento-
rum, quam Infulatarum, laureata-
rumq; virtutum sulcare natus hu-
mum. Vomer est, ad quem Mar-
cus Curius Samnitibus, Sabinisque
sub jugum missis, cum extremo
ætatis configisset: ad quem Atti-
lius eburneo scipione deposito
manum tulisset: ad quem nobi-
lissimi Philosophorum longèque
principes & severi homines, vitæq;
sanctioris studiosi, melius quam
olim, accurrisserent. Vomer est

præ-

DEDICATIO.

præterea Præfuleus, eoq; magis ne-
sciens, nisi ad probitatis fructus, vi-
ctoriæq; de vitiis terram incidere:
qui sunt illi ipsi, ad quos cum hoc
meo Jugo suspiro. Sauciet hic du-
ram cordium Vomer aduncus hu-
mum: & Jugum quod Filiis Adam
impositum, adducat optatam mes-
sem. Junxeram jam illud huic Tuo
Vomeri ante nonnullos annos, &
operæ dicebar non exile tulisse pre-
tium. Cum eodem restaurato re-
paratoq; iterum redeo: permitte
iterum Tuis jungi Vomeribus.
Aratrum tali fuit in honore veteri-
bus, ut teste Hiroglyphicorum
scriptore Pierio lib. 48. nummis il-
lad insculperent, tanquam id à
quo pretium acciperent. Dabunt
Tui Præfulei Vomeres etiam huic
meo Opusculo valorem; dabunt
& quæsitum in hominum animis
): (3 frugum

DEDICATIO.

frugum justitiae proventum, quod
ut felicius eveniat, dum ad Sacros
Tuos Pedes hanc meam depono
aut potius repono Opellam, sup-
lex cernuusq; oro Præsuleam appo-
ne appreicationem.

Ilmæ Revdmæ Celsitudinis
Festra

Servus humillimus

ADALBERTUS TYLKOWSKI,
S. J.

PRÆ-

PRÆFATIO ALIA
PRIORI EDITIONI
Præfixa.

PERILLUSTRIS ET REVE-
RENDISSIME
D O M I N E.

Confeci Jugum. Sed quid il-
lud nisi jungatur Vomeri ?
permitte , conjungam Tuō
Gentilitio. Benē, ut spero, conveniet il-
lis. Jugum hoc venerandam præfert
antiquitatem. Vomer Vester à Piasti
adhuc Conjuge, & Poloniæ Principe us-
sumptus in Vestrā consanguinea Domo
asservatur. Jugum, Patrum SS. dictis
formatum. Vestrī Vomeres sanctis &
fortibus reluent factis. Quod ego ver-
bis illorum doceo, Tu cum Majoribus
Tuis factis expressisti. Imò præcedis &
ipsum rapis Tecum Jugum : dum fa-
ciendo, fieri posse ostendis, ad qua fa-
cienda trahit meum Jugum. Videmus

DEDICATIO.

Priscum inter Aulica negotia candorem.
Videmus inter dignitates, quorum una
Te alteri præripit, ac priusquam habe-
re posse, destinat, quād profunde Tui
descendant Vomeres, cūm illud identi-
dem cruant. **LAUS DEO MIHI CON-**
FUSIO, cūm claritatem generis ac Hono-
rum NUGAS appellas. Dum amore Mo-
destiæ, Tua gesta ita sepelis, ut solo se pro-
dant fructu; eoque uberrimo ac multipli-
ci, quantum Vomer hic Ecclesiæ & Deo
apud Te operetur. Ut Tuum in præsens
latendi studium tegit, ita olim pandet
amplissimè, tempus. Martia Tuorum
arma, intela pietatis vertisti: gloriam
bellicam, in cœli trophyæ. Invenere Tui
Majores in quo sè nobis exhibeant: non
obscuras sed perficis eorum laudem belli-
cam, dum in sacram mutas. Septimum
currit seculum, ex quò illi castra Pa-
tria Bellatoribus replendi: Sextum ex
quo Regioni Vielunensi pro omnibus di-
gnita-

DEDICATIO.

gnitatibus ac Officiis Terrestribus idoneos subministrandi, consuetudinem nusquam interruperunt. Sed vetera, quae & libros implent, & ut sublata ex oculis, non ita afficiunt, mitto. Solos Tuos prefero Illustres Patruos & Partrueles, nost: & memoriae. Alexander Judentz Vielunensis quam sapientiam ac justitiam nituerit? comitia que sapius Nuncium, Tribunalia qua illum arbitrum laudarunt, testata. Jacobi Tribuni Mscislavien. memoria ipsa facit elogium, Martem loquitur, Heroem loquitur. Is legionis Praefectus sape totos M. D. L. Exercitus pro Duce rexerit. Smolenscum fame & præsidii inopi à Moscho inclinatum, industria, animis, alimonia, ausib: magnis, retinuit. Sed facta viri non hæc brevi pagella excipi decet, leget alia qui liberationem Smolensci per Vladisl. IV. evolverit. Qui Rex tantam ornatus virtutem ejus loci Palatinatum consultit,

DEDICATI^O.

tulit, sed mors priusquam recepisset, Jacobum abstulit. Parlaudi Martiæ morum probitas. Legitur hæc in Domicilio Fratribus de Monte Carmelo, eretto ac copiose dotato. Joannes quantus; cuius ore duo Primi Regni nostri Principes Primatesq; loqui voluerunt? cui Abbatia Landensis Administrationem perpetuam Vladislaus IV. Rex, cui Theodosiensem Insulam, ac Gnesnensem Suffragancatum Regni Primas, ut meritiſſimo cum Summorum Pontificum Laude, contulerunt. Sed quantus ille in odiis præcipue componendis, in laboribus Ecclesie, in Pastorali Officio, Major tota Polonia testata, quæcum totius Coronæ Polonica Suffraganeum vocitabat! Adalbertus Tribunus Vielunen. quantus Domi forisq; in Pace & Bello? nemo ignorat. Sed à Patruis ad Patruelles venio. Alexandri Filii sunt Alexander Succammerarius Vielunen. Jacobus

DEDICATIO.

cobus Equestris militia sub Vladislao
IV. Magister, qui eage s̄it, quæ locuple-
te in Severiensi Ducature remuneratione
digna visa sunt Principi. Sed ut hic glo-
bum tormenti bellici pede excipit : Ita
Frater ejus Nicolaus Pincerna Vielu-
nensis sub Zborow pro patria gloriosam
toto pectore mortem. Non potest illau-
datus memorari Stanislaus Subdapifer
ejusdem Terræ. Parem gloriam meritus
Martinus Capitaneus Præmisliensis,
amor & delicia Nobilitatis, cuius im-
pleverat ac pœnè possederat corda ani-
mosq; : Adalberti superstites vivunt,
vivantq;. Sigismundus proles Paren-
te dignissima Notarius Terræ Vielunen-
sis, & Sebastianus in nullo degener,
Surrogator Ostrzessoviensis: ambo cu-
jusq; fortunæ capaces, cuiq; labori pro
Patria pares. Sed ad Te jam Per illustris
Prælate redeo, & precor. Socientur fe-
liciter Tui Vomeres Fugo meo, ut ex illis
pro-

DEDICATIO.

prodeant abundè, fructus beatæ aeternitatis : quibus Evangelici Patris familiæ horrea compleantur, Tuo maximo fœnore, meo solatio. Jugum formavi inter meos labores Philosophicos, ut pro Institutio meo dum inter literas conor, in Auditoribus divinum ignem accendere, me ipsum prius illi prime vos sinceroq; Patrum ardore inflammârim.

Tu admitte inter Tua publica ac plurima negotia, atq; curis fatigatus, ex dictis Patrum capes solatia. Grave sit illud Filiis, qui sunt tantum Adæ, sed Tibi nato ex Deo per virtutes, fieri suave jugum Christi. Operabitur gratia Tecum, cum qua Tu es non segnis Tui colonus. Ego ut Tibi aeternitatem voveo, in qua olim Tuorum Venerum gaudebis messe: ita, ut quamdiutissimè Tuos percipiat Ecclesia & Patria labores precor.

Varsaviae in Collegio Soc. JESU

1668. Nov. 1.

Per illustris ac Reverendissimæ

Dominationis Tuæ.

Sudiosissimus

ADALBERTUS TYLKOWSKI, S.J.

MUSICA
XXIX

* * * * * : * * * * * : * * * * * : * * * * * : * * * * *

Patrum CAPUT *fruicinorū*
Comitis *ad gaudiā vienīs.*

GRAVE JUGUM S U P E R SÆCULARES.

I. *Quia salus illorum in lubrico.*

Agnovit hoc *Sanctus Cyprianus* cùm dixit: Lubrica spes est quæ inter fomenta peccati salvare sperat. Incerta est victoria inter hostilia arma pugnare, & impossibilis liberatio est, flammis circumdari nec ardere. Atqui juxta Evangelium: *Quidquid in mundo est, concupiscentia carnis, concupiscentia oculorum, superbia vitae, aut est vita, aut oculorum superbia, aut concupiscentia carnis, adeoq; totus est in maligno mundus.*

A

II. In

II. In laqueos incidunt diaboli.

Et cùm in sæculo, qui est verè in sæculo, nemo sit, quin cupiat fieri dives, qui vero divites fieri volunt incident in laqueos diaboli juxta S. Paulum. Et quia cupientes fieri divites, sunt divites coram Deo, de illis currit illud Matth. 19. *Amen dico vobis, quia dives difficile intrabit in regnum coelorum: & iterum dico vobis, facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in Regnum coelorum.* Hinc S. Greg. 4. Moral. 3. dixit. Rarum valde est, ut qui aurum possident, ad requiem tendant. Et fortasse hoc respexit Cosmas quando Scriptori Prati Spirituali dixit: *Quid potest sæcularis homo virtutis adipisci?*

III. In medio malorum vivunt.

Quantum deinde periculum salutis æternæ subeant Sæculares ex occasione eorum cum quibus vivunt, expressit S. Bern. serm. 3. de Circumc. Nam in mundo. Alij venenatis persuasionibus, alii undi-

tundique exemplis pejoribus ad peccatum alliciunt, alii adulatio[n]ibus in vanam gloriam, alii detractionibus in impatientiam dejiciunt. Jam verò dixit **S. Hieronymus.** Proclivis est imitatio malorum, & quorum virtutes assequi nequeas, citò imitaris vitia. **Osee 4.** de mundo dictum. Non est veritas, non est misericordia, non est scientia DEI in terra, maledictum & mendacium & furtum, & adulterium inundaverunt, & sanguis sanguinem testigit. Unde **S. Aug.** in Psal. 141. Scito quod in medio laqueorum pertransis. **S. Paulinus epist. 2.** Tota hujus mundi figura diabolicis prætenta est retibus. **S. Ambr.** in **Luc. 4.** Multi laquei quacunq[ue] ingredimur, ac tandem concludit **S. August.** H. 38. in **Joan.** Si delectat te mundus, semper vis esse immundus, quem delectat habitare Sodomis, non evaderet incendium; quem, inter Ægyptios, non evadet servitutem. Ipsi Viri Religiosi si multum Sæcularibus immisceantur, in periculum salutis veniunt, quid verò ipsi sæculares. Deplorathoc **B. Laurenz. Justin.**

de perfect. Monast. cap. 22. O quot tempore-
ribus nostris fuerunt, qui tanquam ar-
dentes lampades, & mundi luminaria
luzebant coram hominibus, paulatim ex
conversatione Secularium tepefacti, ad
pristica opera sacerdotalis vitæ miserabili-
ter redierunt. Addit ibid. Qui cum disco-
lis conversari voluerit, procul dubio fiet
eorum similis. Quocirca arguit s. Chry-
soft. Orat. 2. de Providentia. Si pestilentem
locum & contagionis plenum videris,
consuetudinem illius loci fugis, quamvis
sexcenties ad domicilium illud traharis,
& corporis valetudinem cæteris omni-
bus rebus anteponis ? ubi vero opinio-
nibus pestilentibus quidam complentur,
ac ægritudinibus, quæ non modò cor-
pus corrumpunt, sed animam quoq; pe-
rimunt ac deteriorem vilioremq; red-
dunt, non omnino refers te ? & tamen
teste s. Basilio bom. 9. Sicut in pestilentibus
locis sensim attritus aer, latentem cor-
poris morbum injicit: sic in prava con-
suetudine ac conversatione, maxima no-
bis mala hauriuntur, etiam si non statim
incommodum sentiatur.

*IV. Aliquando pro suis meritis in
hac vita recipiunt mercedem.*

Dictum id Diviti : Recepisti bona in vi-
ta tua, & quæ nain? Induebatur byssō
& purpurā, epulabatur splendide. So-
lutiūn tibi per honores, famam & ejus-
modi, in altera vita meræ manserunt
poenæ.

*V. A domesticis habent salutis
periculum.*

Inimici hominis domestici ejus. Ait Scri-
ptura, concedendum sæpè iis ne offen-
das, deferenda ea quæ sunt DEI, imò ipse
DEUS: ne te illi deferant: avaritiæ stu-
dendum, ut illi habeant lautè; salus ne-
gligenda, ut placeas. *S. Chrysost bom. 57.*
ad pop. Patrem discipulus sepelire vo-
luit, nec id Christus permisit, quid ita?
quoniam acer instat diabolus, ut se in
animum insinuet.

*VI. Rarò habent animæ Di-
rectorem.*

Jam verò cùm vita nostra sit militia,

in qua pugnandum cum Infernali exercitu, Duce spirituali omnino egemus, ut expressit S. *Johannes Climacus* gr. 4. Qui sine Patris Spiritualis auxilio contra spiritus nequam pugnare nititur, ab illis occiditur. At sacerdotalis homo quandam & quotus illum Duxem habet! militandum tamen est. Notandum quod de bonis etiam operibus docet S. *Bernard.* serm. 3. de S. *Andrea.* Quod sine licentia Patris Spiritualis sit, vanæ gloriæ deputabitur non mercedi. Imò S. *Basilius* serm. de abdic. rerum, asserit: Quidquid eo insciente facis, id furtum & sacrilegium est, tibiq; exitium, non utilitatem ullam apportat, cito id tuum bonum judices.

VII. Ex Vanitate habent noxam, cui ferè coguntur servire.

Jam quid de Vestitu ipso, quid de cultura corporis, rītu, & amoenitatibus mundi noxæ attrahant Sacerdtales: audiunt, quid de Apostata Torquato, alloquendo judicem, dixerit S. *Tiburtius Mart.*

Cre-

Credisne Vir Illustrissime hunc esse Christianum, qui in suo lenocinio molliendo, capitis fimbrias admittit, qui tonsorem diligit, qui scapulis molliter gestit, qui fluxum gressum improbonixu distendit, qui fœminas curiosius intuetur? Nunquid tales pestes dignatus est Christus habere servos suos? Et licet communem vestitum Christiani cum Gentilibus deferant ab illis tamen quādam modestiā distingui debent, ut olim *Minutius Felix in Octavio* dixit. Nos non notaculo corporis, sed innocentiae, ac modestiae signo facile distinguimur. *B. Antiochus homil. 95.* Ridere solutiū, neutrā quam illis permīssum est, qui sunt germani Christiani.

VIII. Et ipsi ad magnam Sanctimoniam obligantur.

S. Chrysost. hom. 24. in acta. Nescis Christiane quod cum Angelis stas; cum illis cantas; cum illis hymnos dicis; & stas ridens? & non esset mirum, si fulmen demitteretur non solum in illos, sed etiam in

nos. Digna enim fulmine sunt hæc. Adeſt
Rex, & inspectat Exercitus *Angelicus*, &
tu in illorum conspectu ſtas ac rides, vel
ridentem negligis? Nonne ut damnosos,
ut fures, ut corruptos, & perniciosos,
tales; & innumeris malis plenos ab Ec-
clesia exigi oportebat? Non ſufficit no-
bis quod ipsa mente ſunus ignavi, nec
quod orantes aliò evagamur, ſed etiam
riſum afferimus? Unde teſtificor vobis
qui sancti eſtis, quod judicium vobis erit
ac condemnatio, ſi quis videns inordi-
natè viventem, maximè illo tempore,
sacrificii ſcilicet, non admonuerit, nec
corripuerit: hoc eſt plus quam orâſſe.
Dimitte preces & illum corripe, ita & illi
proderis, & tu lucrum habebis. Tanti
facit hic Pater minimum Christiani Sæ-
cularis defectum. Sed neq; aliter ſenſit
B. Petrus Damiani ſ. epift. 2. Cūm Veritas
dicat: Væ vobis qui ridetis, quoniam fle-
bitis: quid in tremendo juſticio dicturi
ſunt, qui non ſolūm iþſi rident, ſed inſu-
per ſcurrilia proferentes, riſum audienc-
tibus violenter extorquent. Omnibus
dictum.

dictum. *Estote perfecti, sicut Pater vester.* S.
Ambr. serm. 20. in Psalm. 118. Qui Evan-
 gelii præcepta audit & non facit, negat
 Christum; et si verbo fateatur, moribus
 negat. *Bern. serm. in Cantic.* Non erit un-
 quam Spiritui DEI pars cum mundi va-
 nitate, cum Veritatis sit Spiritus. *S. Maca-
 riūs* dixit. Si quis seipsum dedat curis vel
 ambitionibus, aut dignitatibus, huma-
 nosq; curet honores, & hæc inquirat,
 animaq; ejus cogitationibus terrenis per-
 misceatur & confundatur, aut alicui rei
 ad hoc sæculum pertinenti sit devinētus,
 desideretq; ejusmodi anima transilire,
 vitare, atq; expellere affectionum tur-
 bas, in quibus tenetur à potestatibus ini-
 quis, minimè potest: proptereaq; diligit
 & facit voluntatem Tenebrarum, in sæ-
 culo vero quotus est qui non his, aut ho-
 rum periculo existat? at vero Eccl. 3. di-
 citur. *Qui amat periculum peribit in illo.*

IX. Obligantur ad mundum odio habendum.

Difficulter homines in sæculo consti-

tuti & illud præceptum implere possunt.
Nolite diligere mundum : & tamen verum
 est, quod dixit S. Greg. lib. 2. in 1. Reg. cap. 1.
 Nisi Sæculum amare desistimus, DEO
 per amorem vivere non valemus. Istis
 dictum est, *Luc. 21.* *Attendite ne corda ve-*
stra graventur in crapula, aut curia hujus vitæ,
 ut legit idem S. Pastor. p. 1. cap. 7. Ne for-
 tè superveniat in vos repentina dies illa:
 tanquam laqueus enim superveniet in
 omnes, qui sedent super faciem omnis
 terræ. Et *2. Tim. 2.* dictum. *Nemo mili-*
tans DEO implicat se sæcularibus negotiis.
 Itaq; qui implicant se ejusmodi negotiis,
 DEO non militant: nemo verò corona-
 bitur, nisi qui legitimè certaverit.

X. *Discrimen habent tam à bono* *quam à malo successu.*

Jam non succedant negotia Sæcu-
 laria, quanta afflictio Spiritûs, &
 quanta ex tribulatione pericula? Suc-
 cedant verò? fortè occinetur tibi:
Recepisti bona in vita tua? S. Greg. hom. 4.
 in *Evang.* Ista Fratres mei sententia pa-
 vore

vore potius indiget, quam expositione. Ecce, dum dicitur. *Recepisti*, indicatur & Dives iste aliquid boni habuisse, ex quo in hac vita reciperet. Utrumq; hoc *Prov.* 1. expressum. *Aversio populorum interficies eos: & prosperitas stultorum perdet eos.*

XI. *Mundus decipit.*

Sed utut Mundus egerit nobiscum, semper est infidus. *S. Chrysost. tom. 2. hom. 13.* ita habet de illo. Multa nobis sæpiissimè pollicetur non ut det sed ut accipiat, promittit plurima de rapinis; ut auferat regnum & iustitiam: thesauros pollicetur in terra, ut nobis cœlestium faciat jacturam: vult nos in hoc sæculo ditare, ne divites simus in futuro.

XII. *Mundus multis afficit molestiis.*

Tertullianus ad Martyres, postquam eos ingressos carcerem solatus est, ita de Mundo loquitur. Si cogitemus ipsum mundum magis carcerem esse, exivisse vos è carcere quam introisse in carcerem intelligemus: majores tenebras haber-

mundus quæ hominum præcordia ex-
cæcant : Graviores inducit catenas,
quæ ipsas animas constringant : pe-
jores immundicias expirat. Etsi au-
tem ille non sit ex sanctis, maximæ ta-
men est auctoritatis. *Bern. autem form. 1.
de Altit. & Bass. cordis.* Quanto inquit pe-
cuniæ desiderio afficitur avarus, quanto
gloriæ appetitu ambitiosus exæstuat :
quam violenter denique, quemque sua
trahit voluptas, quis explicet ? Videas
certè eos quidquid adepti sunt parvi pen-
dere, non attendere quanto labore &
desiderio ea vix tandem consequi potuê-
re : quoniam vilescunt eis omnia præ
desiderio minoris fortè rei quam cœpe-
rint alteri invidere. Addit & B. Laur. *Ju-
stin. lib. de Obedien. c. 1.* Sibi ipsis minimè
parcentes se exponunt periculis, se labo-
ribus macerant, seque, quod est formi-
dolosius, gehennæ faciunt filios ; ut hu-
manis attollantur honoribus, cæteros
præcellant laudibus, momentaneis
fruantur voluptatibus, atq; terrenis di-
tescant opibus.

XIII. In Sæculo pauci Sancti.

Paucitatem Justorum in Sæculo ita adnotat *S. Macarius homil. 12.* Ecce Mundus universus obambulabat in terra & negotiatur, sed nihil cogitat quod DEO sit gratum, tanquam si essent diversoria & lupanaria ; aut loca similia , in quibus multa inordinate & intemperanter committi solent.

XIV. Pauci salvantur

Unde *s. Chrysost.* E. Sæcularium mis millibus vix aliquos salvari asseruit, sic enim suum populum Antiochenum *homil. 40.* alloquitur. Quot esse putatis in civitate nostra qui salvi fiant ? infestum quidem est quod dicturus sum , dicam tamen. Non possunt in tot millibus centum inveniri qui salventur, quin & de his dubito. Quanta enim in luvnibus, quæ so, malitia ? Quantus in Senibustorpor ? Filii curam gerit nemo : imò zelum habet nemo, ut Senem respiciens imitetur , exemplaria deleta sunt , propterea neq; Juvenes laudabiles evadunt.

S. Aug.

S. Aug. à Guîl. Pepin. serm. 2. in Dom. Septuag. in hæc verba adducitur. Arbitror tres mundi partes fore damnandas, eò quod in omnes regnet infidelitas, de quarta autem quid dicam? nisi quod i. Joæn. 5. scribitur. Totus mundus in maligno positus est. S. Antonius de Padua Dom. 3. Adv. in illud Isaiæ 19. Moerebunt Piscatores & lugebunt omnes in flumen mittentes hamum & expandentes rete super faciem aquarum emarcescent: confundentur omnes qui operantur linum pectentes & sexentes subtilia. Ita concionatur. Piscatores, sunt hujus Mundi amatores, mittentes hamum, mercatores falsi. Expandentes rete, sunt maledicti usurarii, operantur linum Legistæ, Decretistæ, & Advocati. Hi omnes in fine vitæ suæ, cum jam non poterunt villicare lugebunt, quia divitiis quas tam sollicitè acquisierunt, tam ardenter amaverunt, ita miserrimè denudantur: marcescent. Quia eorum animæ à corpore egressæ dæmonibus tradentur æternaliter puniendæ.

Ingemiscit *salvianus* & Ecclesiam in hunc modum liberè affatur. Ne- scio quomodo repugnante contra te- ipsam tuâ felicitate , quantum tibi au- ñum est populorum, tantum penè vitio- ruin. Quantum tibi copiæ accessit, tan- tum disciplinæ recessit, & prosperitas ve- nit quæstuum cum magno fœnore detri- mentorum. Multiplicatis enim fidei populis fides imminuta est, & crescenti- bus Filiis suis Mater ægrotat. Diffudisti quidem Ecclesia per omnem mundum religiosi nominis membra, religionis vim nō habentia, ac sic cœpisti turbis esse opu- lens, fide pauper : quantò ditior multitu- dine tantò egentior devotione : latior corpore, angustior mente, novoq; pœnè & inaudito genere, in te major es & mi- nor, crescens simul & decrescens.

XV. Et pueri subjacent his pe- riculis.

Quid de Pueris sentiendum docet S. Greg. lib. 4. Dialog. cap. 18. Etsi omnes ba- ptisatos Infantes, atq; in eadem Infantia
mo-

morientes regnum cœleste ingredi credendum est : omnes tamen parvulos, qui scilicet jam loqui possunt, regna cœlestia ingredi, credendum non est : quia non nullis parvulis ejusdem regni cœlestis aditus à Parentibus clauditur, si malè nutriantur. Et in exemplum adducit quinquennem puerum , quem dæmones ad supplicia rapuerunt.

XVI. *Quia qui sunt in Conjugio sunt miseri.*

Describit hoc Jugum quatenus premit mulierem S. Chrysost. Orat. de S. Thecla in bunc modum. Suspiciones falsas sustinere, procedendi sæpè utiliter in publicum potestate privari, de alimentis inquirere, ornatam, zelotypiæ, obnoxiam fieri : despiciat ui duci prius quam pepererit, quasi quæ nondum uxor facta sit, ubi pepererit, ob pignora in crimina incurere. Partu edita est fœmina , quod natus non sit masculus , tetricum maritus vultum gerit. Adjectus est masculus, & formosus non est. Eleganti formâ est, tanquam de pul-

pulchro acerbior cura incessit. Depulsus
est à lacte rursus anxietas educationis suc-
cedit. Cùm sanus fuerit, metus ne ægrotet.
Cùm ægrotaverit, formido ne moriatur.
Cùm mortuus fuerit, metus ne deinceps tanquam prole carens con-
teinnatur. Cùm mortuus non fuerit, ut
de vivente gravior sollicitudo incumbit;
unde ad institutionem sumptus suppedita-
buntur: unde conjugalis fœderis ap-
paratus: unde vestimentorum decor:
unde famulorum distributio &c. *S. Basilius.* Quæ mortali connubio conjuncta
est, ad suam ipsius curam, altera viri ad-
juncta, geminam in una anima ex con-
juncto sibi corpore sollicitudinem neces-
sariò sustinet. Nec jam unius tantum
corporis laborat gratiâ, sed in una anima,
& ad suum & ad viri corpus curandum
jugiter intenta dividitur. Ubi verò Fi-
lios parturire atq; in lucem edere cœper-
it, per unumquemq; nascentem animo
scinditur, & præsentibus tristibus, nasci-
turi cura semper adjicitur. Ac, siquidem
bonum virum blandumque naëta fuerit,

per-

perpetuò ne moriatur, metu, viduitatis incommoda cruciatusq; jam sustinet, diram quandam & immitem curam, & præsente illo & absente, propter insperatos casus animo indesinenter excipiens. Sin verò contrà duro & immiti fuerit conjuncta, tota quidem vita illi cruciatus est. Et cùm pudicitiae ratione neutrum queat eligere, id est nec viri mortem propter viduitatis angustias, nec vitam ob molestiam incommodumq; convictus, ancipiti atque inevitabili malo acerrimisq; doloribus semper atteritur. Inde ubi Filios edidit aut ad bonam illi frugem evaserunt, & maiores ex illorum absentiadolores jugiter tolerat, quam parturiens tulerat, aut malos evasisse considerat, & majus ex ea procreatione liberorum, quam si permansisset sterilis, opprobrium sustinet. Quodsi relicta vi- dua pupillos enutriat Filios, percepto ex viri morte moerore, semper in lacrymis, in gemitu, in sollicitudine educandorum degens, nullum præterito malo solatium invenit. Prætereà & propinquis,

& fa-

& famulis & filiorum curatoribus, ipsisq;
postremò etiam Filiis, ubi virilitatis an-
nos attigerint, cunctisq; omnino se vexa-
re volentibus ad prædam miserabiliter
exposita, doloris luctusque tragœdiam,
vitam suam omnium ingeret oculis. Et
quid plura persequi necesse est. Domi-
num sibi cum dote infelix coëmens vi-
rum, ancilla pro libera efficitur, brevissi-
mæq; voluptatis gratiâ, naturali liberta-
te se privans, januam sibi ineffabilem dol-
orū perpetuiq; mœroris, per hujusmodi
connubium aperit. *Hoc S. Basil. lib. de Vir-
ginit.* Sed de Iugo Mariti plurima dispu-
tat *Petrus Blesensis epist. 19.* ex quo ista.
Non est sine plurima incommoditate
copula conjugalis, vixq; posse obtineri
creditur pax animi cum uxore. Perpetua
sollicitudo, contextus querelarum, dotis
exprobratio, affinium importunitas.
Multa item sunt quæ usibus matronarum
necessaria, pretiolæ vestes, aurum, gem-
mæ sumptus, ancillæ, supellec varia, le-
ticæ & esleda deaurata. Deinde per no-
ctes totas garrulæ conquestiones. Illa

orna-

ornatior procedit in publicum : hæc ho-
noratur ab omnibus, ego in contemptu
fœminarum misella despicio. Cur aspi-
ciebas vicinam ? quid cum ancilla loque-
baris ? De foro veniens quid attulisti ?
Non amicum habere possumus, non fo-
dalem alterius amore suum odium su-
spicatur. Pauperem alere difficile est, di-
vitem ferre, tormentum. *s. Chrysost. bom.*
32. Mulier bona difficile invenitur pro-
testante Salomone *Eccles. 7.* Inter mille bo-
num virum invenies, in omnibus autem
his, mulierem non invenies. Quid autem
est aliud Mulier, nisi amicitiae inimica ?
Ineffugibilis poena ? Malum necessarium ?
Naturalis tentatio ? desiderabilis calamiti-
tas ? domesticum periculum ? delecta-
bile detrimentum ? mali natura boni
colore depicta ? dimittere illam poena
est : tenere vero tormentum. Quid,
quod mulieri ita indissociabiliter con-
jungitur, sive bonæ, sive malæ, ut non
nisi funere alterius dissolvi posfit con-
nexio ? Adde sterilitatem alterutrius,
præsertim cum bona sunt, nec sit qui
succè-

succedat hæres. Si verò proles multa, nec suppetat educatio, quale tormentum! Quid si probrofa proles & Parentibus acerba, cum aliquo familiæ dedecore, quotidiani hic Parentibus cruciatus. Si & illud contingat ut alteruter conjugum violet fidem maritalem, quam id sit sexcentis motibus intolerabilius: imò si etiam suspicio sola adulterii mentem occupat, acerba illi omnis vita & minimè vitalis redditur, indomita enim zelotypiæ flamma morbum intolerabilem in animum inducit, cui non aliter mederi quam morte adulteri stupratoris possunt.

XVII. Divites in assiduis angustiis.

Quod ita Petrus Blesensis epist. 91. describit. In habitatione terrena nihil est nisi labor & dolor, & quædam imago miseriæ infernalis. In vita & operibus tuis tota ferè facies inferni depingitur. Nec enim deest tibi unda Tantali, Titii jecur, Ixionis rota, urna Danaidum, sa-

xum

xum Sysiphi , dum inter divitias esuris,
dum sollicitudinibus anxiaris, dum cupi-
ditate torqueris , dum ad illicita raperis,
dum in saccum pertusum congregas ,
dum congregando divitias labore con-
tinuo & supervacuo te affligis. In idem
recidit quod habet S. Greg. lib. 15. moral.
cap.ii. Mens avari quæ prius ex abundan-
tia requiem quæsierat, post ad custodiam
gravius laborabat. Prius namq; dolo-
rem habuit in ipsa suæ concupiscentiæ fa-
tigatione , qualiter concupita raperet,
quomodo alia blandimentis , alia terro-
ribus auferret. At postquam acquisitis
rebus pervenit ad desiderium, alias hunc
dolor fatigat , ut cum sollicito timore
custodiat, quod cum gravi labore memi-
nit acquisitum. Hinc indè insidiatores
meruit, at q; se hoc perpeti, quod ipse fe-
cit aliis, pertimescit, formidat potentio-
rem alterum ne hunc sustineat violen-
tum: pauperem verò cum concupiscit,
suscipiat furem. Ipsa quoq; quæ con-
gesta sunt, curat magnopere, ne ex natu-
ræ propriæ defectu per negligentiam

con-

consumantur. In his itaq; omnibus quia
timor ipse poena est, tanta infelix pati-
tur quanta pati timet. Post hoc quo-
que ad gehennam ducitur & æternis cru-
ciatibus mancipatur. Et addit. Immolat
avarus hominum corpora quos expilavit,
quos in fame reliquit per rapinas; im-
molat animas, quia hanc rapinam, male-
dicta, convitia, indignationes, consecu-
tae. Atq; ita tot animarum est reus. At
verò quam suo malo irrevocabiliter in-
hæreat, spemque reditūs ad bonum ex-
cludat, dicet S. Aug. serm. 50. de S.S. A-
varus dicit in corde suo. Quis nos se-
parabit à cupiditate auri? Tribulatio,
an fames, an angustia, an persecutio?
&c. Tribulantur enim avari, angustias
patiuntur, famem, nuditatem, frigora:
in tempestatibus, in procellis: dum spo-
liantur & occiduntur propter aurum,
dum pericula maris sustinent.

CAPUT II.

GRAVE JUGUM SUPER
ECCLESIASTICOS.

Eadem ferè habent pericula Ecclesiastici Viri, qui degunt extra claustra, quæ Sæculares: neq; habent remedia concupiscentiæ, uti laici in Matrimonio, quod S. Cypr. de singul. Cleric. his deplo- ravit. O quanti & quales Episcopi & Clerici, simul & laici post Confessionum, id est post martyria, victiarumq; cal- cata certamina, & signa, (id est miracula) vel mirabilia usquequaq; monstrata, noscuntur cum his omnibus naufragâsse, cùm volunt in navi fragili navigare. Quia juxta Asceticos Religiosi cœlum petunt per pontem, Clerici Sæculares navi, Laici natatu. Sed detur, quòd etiam superent pericula à carne tamen non le- via illis alia imminent.

I. Quia redditus habent onerosos.

Testatur id S. Bern. serm. 23. in Cantic. Timeant Clerici, timeant Ministri Ec- clesiæ,

clesiæ, qui in terris Sanctorum, quas pos-
sident, tam iniqua gerūt, ut stipendiis, quæ
sufficere debebant, minimè contenti
sint, superflua quibus egeni alerentur, im-
piè sacrilegèq; sibi retineant: atq; in usus
suæ superbiæ atque luxuriæ victimum pau-
perum consumere minimè vereantur,
duplici profecto iniquitate peccantes,
quod & aliena diripiunt, & sacris, in suis
vanitatibus & turpitudinibus, abutantur.
Si millima ante S. Bernardum dixit S. Gre-
gorius Magnus. Ex his credo duobus capiti-
bus positis horribilem format Sententi-
am vbi de Curatis & in dignitate constitu-
tis loquitur. S. Chrysost. hom. 3. in acta. Non
arbitror inter Sacerdotes multos esse qui
salvifiant, sed multò magis qui pereant,
non tam proprijs peccatis, quam alienis
quæ non curaverunt.

Quid ita? audi Bernardum serm. ad cle-
rum Rem. Quod sine miserabili gemitu
dicendum non est, Christi opprobria, spu-
ta, flagella, clavos & lanceam, hæc omnia
in fornace avaritiæ conflant & pretium
universitatis suis marsupiis includere fe-
stinant.

II. Ad Magnam Sanctitatem obligantur.

Quantæ verò sanctitatis rei sint, docet idem lib. 3. de Sacerd. Necesse est sic Sacerdotem esse purum, ut si in cœlis ipsis collocatus inter cœlestes illas Virtutes medius staret: imò tenentur quodammodo B. Virginis, atq; ipsius Christi Domini sanctitatem æmulari: cùm & ipsi Christū quodammodo pariant, & in persona Christi operentur. Inde s. Greg. Nazian. orat. 1. n. 125. dixit. Sacerdos est Deus, & alios efficit Deos. Quocirca monuit B. Laur. Iustin. serm. de Corp. Christi. Accedat Sacerdos ad altaris tribunal ut Christus, assistat ut Angelus, ministret ut Sanctus, populorum offerat vota ut Pontifex, interpellat propace ut Mediator, pro se autem exoret ut homo. s. Isid. Pelus. lib. 2. epist. 206. Tantum interesse debet inter Sacerdotem & quemlibet probum virum quantum inter cœlum & terram discriminis est. Ad hanc verò sanctitatē vix majora habent adjumenta quam laici.

Certè

Certè eadem pericula, ex conversatione, ex administratione œconomiae, ex vanitate, & ambitu & alijs, de quibus s. Paulinus epist. de gazophylac. Vbique prætent i laquei, ubique stricti sunt laquei: inter insidias & pugnas vita transigitur, & per ignes doloso cineri suppositos ambulamus. Ecce quam facilis lapsus! sed & quam gravis?

Habet etiam Sacerdos ex eo specialem obligationem ut sancte vivat quia sicut Aaron Num. 16. debet se pro populo opponere iræ Dei, quomodo verò opponet si ipse illam provocaverit? Audiant s. Gregor: lib. 4. epist. 32. in dist. 13. ad Mauritium imp. Quæ virtus humana, quod carni robur brachii contra vestri Christianissimi culmen imperii, irreligiosas præsumeret manus erigere, si studeret concors Sacerdotum mens Redemptorem suum linguâ pro vobis, atq; ut oportebat meritis exorare? Aut quis ferocissimæ gentis gladius in necem Fidelium tantâ crudelitate grassaretur, nisi vita nostra qui Sacerdotes nominamur & non sumus,

à pravissimis gravaretur operibus? Et
 post pauca exclamat. Culpa nostra hostium
 gladios exacuit, quæ Reipub. vires gravat.
 Sacerdoti ait Chrysost. de Sacerdot. lib. 6.
 cap. 3. concreditus est mundus, ut ille bel-
 la oratione extinguat, pacem & felicem
 statum comparet. Obligatur Sacerdos ad
 magnas virtutes quia est ordinatus ut
 Deo nostro magno Sacrificium offerat.
 Quod officium quantum sit explicat s.
 Bern. serm ad Pastor. in Synodo. dum Sacer-
 dotes in hunc modū alloquitur. Prætulit
 vos Deus Regibus & Imperatoribus, præ-
 tulit Ordinem vestrum omnibus ordinibus,
 imò prætulit vos Angelis & Archangeli-
 lis, Thronis & Dominationibus; sicut
 enim non Angelos sed semen Abrahæ ap-
 prehendit ad faciendam redemptionem:
 sic non Angelis sed hominibus idq; solis
 Sacerdotibus Dominici Corporis & sang-
 vinis commisit dispensationē. Quod si ita
 est, sequitur certè illud quod ex dignitate
 ista infert S. Chrysost. lib. 6. de sacerd. Cap. 3.
 Quantam à Sacerdote exigimus integri-
 tatem. quantam religionem? considera
 enim

enim quales manus hæc administrantes
esse oporteat? quale in linguam quæ verba
illa effundat? quâ deniq; re non purio-
rem, sanctioremq; conveniat esse ani-
mam, quæ tantum illum tamq; dignum
Spiritum receperit? Per id tempus & An-
geli Sacerdoti adstant, & Cœlestium Po-
testatum vñiversus ordo clamores exci-
rat, & locus altari vicinus, in illius hono-
rem qui immolatur Angelorum Choris
plenus est Sacrificium offerunt, quod
cùm primò in Cruce oblatum est, sol ob-
scuratus, monumēta aperta, scissæ petræ,
terra mugiit, aer obtenebratus, natura
tota conturbata est. Sacrificium offe-
runt extremæ obedientiæ, humilitatis,
charitatis etiam inimicorum. An ipse am-
bire opes, odisse quempiam, superbire,
refragari possunt? Hostia est sine macula,
immaculatos requirit. *Chrysost. hom. 3.*
in epist ad Eph. Regem non auderes oscu-
lari si os tuum gravè oleret, & Regem
cœlorum impudens oscularis, animâ tuâ
vitiis olente. In cæterorum administrati-
one Sacramentorum Sacerdos canalis est

quem Sanguis Christi in alios descendit.

III. Peccata Sacerdotum graviora.

S. Isidor. Pelus. lib. 2. epist. 121. Non est idem laicum peccare quod Sacerdotem: idque ex lege perspicuè constat Leuitic. 4. Tantum enim ea *id est lex*, pro Sacerdote peccante Sacrificium offerri præcipit, quantum pro vniuersa plebe. Quod si par esset peccatum, idem utique sacrificium minime indixisset. Majus porro peccatum efficitur non ob naturam, sed ob perpetrantis dignitatem. Et lib. 2. Epist. 208. Consentaneum est, ut qui honore ac dignitate superiores sunt hi quoque si peccent, gravioribus suppliciis multentur. S. Salust lib. 4. de gubern. Ex hoc ipso, Sacerdotes deteriores sumus, si meliores non sumus qui meliores esse debemus. Criminosior enim culpa est, ubi honestior status, honoratior est persona peccantis, peccati quoque maior invidia. Atrocius sub sancti nominis profestione peccamus ubi sublimior

imior est prærogativa, major est culpa.

Jam si Sacerdos est quoddam vas Deo sacrum, persona sacra, videtur quodvis peccatum aliquomodo de sacrilegio participare. *S. Bernardi hic est Sensus.* Nugæ in ore Sæcularis nugæ, in ore Sacerdotis blasphemiae: consecrasti os tuum Euangelio, talibus aperire illicitum, affvescere sacrilegium.

Itaq; si ipsæ nugæ sunt sacrilegia, quid tandem erunt alia graviora peccata? Videat itaq; Sacerdos an se non poterit, si peccaverit verbis *S. Ambrosij serm. ad laff. increpare.* Sacrilegium est ubi vas Christo oblatum, dedicatum Domino, de menti temeritate polluisti: memineris quid sit factum, *Dan. 5. Balthasar.* Quid de te arbitraris pariter perdite ac perditio, qui vas rationabile consecratum Christo, sanctificatum Spiritui S. impiè temerasti, polluisti sacrilege? Melius fuerat omnino te natum non esse, quam sic natum, ut te sibi gehenna proprium filium vendicaret.

IV. Obligantur ad Exemplaritatem.

Exemplares adeo debent esse Sacerdotes, ut S. Basil. reg. 80. cap. 8. dixerit. Si sumus tanquam lux in mundo, ut & ipsi puri sumus ab omni vitio, & eos qui ad nos accedunt illuminemus ad agnitionem veritatis: Si Cypr. de vnit. Eccles. quasi tempulum Dei conversemur, ut Deum in nobis constet habitare: S. Greg. hom. 17 in Lue. Debemus pensare quod à Domino Sanctis dicitur Apostolis, & per Apostolos nobis: Vos estis sal terræ. Si igitur sal sumus, condire mentes fidelium debemus; ut quisquis Sacerdoti jungitur, quasi è sa- listactu, æternæ vitæ sapore condiantur.

In eos qui defunt exemplo, vel pravum exhibitent sic Bern, serm in synodo ad Pastores invehitur. Defuisti partibus tuis? pars tibi erit cum hæreticis, pars cum Ecclesiæ ty- rannis, & addit. Multi sunt Catholici prædicando, sed hæretici sunt operādo. Quod hæretici faciebant per prava dogmata, hoc faciunt hodie plures per mala ex-

empla,

empla, seducunt scilicet populum & inducunt in errorem, tanto graviores sunt hæreticis quanto prævalent opera verbis. Et ingemiscit. Nolunt soli perire qui præire fidelibus debuerunt.

In idem recidit dolor S. Greg. hom. 17 in Euang. Nullum ab aliis majus præjudicium quam a Sacerdotibus tolerat Deus, quando eos quos ad aliorum correctionem posuit, dare de se exempla pravitatis cernit.

V. Periculum imminet ne indignè ad sacrificium accedant.

Iam vero quia Sacramentum Eucharistiae non solum ut Laici percipiunt, sed etiam conficiunt, duplo majus habent vinculum, ut dignè accedant: ad quod si indignè accesserint plus quam judicium fibi manducabunt & bibent. s. Bonavent. apud S. Antonin: tom. 1. seß. 50. a. 2. c. 5. monet. Cave ne nimis tepidus, & inordinatus atq; inconsideratè accedas: quia indignè sumis, nisi accedas reverenter, circumspecte, & consideratè, & vide ne propter

tumorem, aut vanam gloriā, aut consuetudinem; aut alicujus mundanæ complacentiæ, aut temporalis favoris, respectu accedas; sicut multi diebus istis abutuntur ad sui perditionem. *Et in Breviloquio: p. 6.*
s.9. Quis tēpidè & inde votè, & inconsideratè accedit, iudicium sibi manducat & babit.

Quod verò officium sacrificantis attinet. *s. Chrysost: homil. 38. in Matth:* Quo non oportet esse puriorem, fruentem tali sacrificio? quo solari radio nō splendidiore manum, carnem hanc dividentem? os quod igni spirituali repletur? linguam, quæ tremendo nimis sanguine rubescit?

Quid putatis si quis, non dico obscœna, sed profana in sanctuarium veteris legis intulisset quanto perè DEUM offendisset. At qui teste eodem Chrysost: homil: 30. *in 2. Corin.* Os istud sacrificantis ipso quoque propitiatorio augustius, atque terribilius est.

Quid si quis vase quod fôrdibus impletum fuit, & paulo antè, nec satis repugnat, vellet sacram Hostiam excipere?

quid si manus sanguine manantes Domino pacis admovere? Quis scit, an lugeat Samuel quod unixerit Saulem? Quis scit, an non feratur sententia tanquam contra proditorem intingentem manum in paropside? uti hic libet verbis S. Hieronymi *ad sabinianum*, licet paululum mutatis. Non times ne Christus de Hostia contra te clamet? ne puerpera Virgo te increpet? ne Mater Domini accuset?

Quid sit verò dignè ad hanc mensam accedere, innuit S. Bern. serm. 3. in Psal. 90. Quid est manducare ejus carnem & bibere ejus sanguinem, nisi communicare passionibus ejus, & eam conversationem imitari, quam gesvit in carne? S. Chrysost. homil. 24. in 1. Cor. Qui ad hoc Corpus accedit, nihil ei cum terra commune esse debere. S. Cyrillus Alex. lib. 2. *Gaphyrorum* in Exod. Oportet eum qui semel communicavit Christo, quasi incitato, ardentiisque animo, ad oinnehim virtutem contendere, & istam quæ in mundo est, abominabilem vo-

luptatem præterfugere. S. August. serm.
1. de temp. Mutet ergo vitam qui vult
acciperè vitam, nam si non commutet
vitam, ad judicium accipiet vitam.

Et hæc quidem de Laicis isti Patres
sancti dixerunt: at vero de Sacerdoti-
bus B. Laurentius Iustus. de discipl. &
perfect. c. 9. Alia Sacerdotum, alia
cæterorum debet esse consideratio, &
mentis dispositio: excellentior quippe
gradus perfectiorem exigit præpara-
tionem. Unde S. Bern. serm. de tripl. cu-
stodis, dicit de se aliisque Sacerdotibus.
Nobis ad immundiciam, minima qua-
vis inobedientia (præcepti divini) suffi-
cit: nec jam nævus est, sed gravis ma-
cula, si in actionibus nostris, vel mi-
nimorum residet negligentia mandato-
rum.

Et unde hoc? Explicat idem serm. 8.
in Psal. Qui habitat. Deo dicata mem-
bra, nullâ tibi temeritate usurpes, sci-
ens quia pietati sanctificata, non abs-
que gravi sacrilegio in usum vanitatis,

curio-

curiositatis, voluptatis, aut ejusmodi
fæcularis operis assumentur.

Unde *idem* lamentatur de *Conversione ad Clericos* cap. 17. Nemo magis iram
meretur quam inimicus simulans amicu-
cum: id est, *sacra persona posita in pec-
catis.* Væ Ministris infidelibus qui
non duin reconciliati, reconciliationis
alienæ negotia, quasi homines qui ju-
stitiam fecerint, apprehendunt. Væ
filiis iræ, qui se filios gerere profiten-
tur. Væ filiis iræ, qui pacificatorum
sibi usurpant gradus, & nomen non
verentur. Væ filiis iræ, qui fideles se-
sse Mediatores pacis, ut peccata populi
comedant, (*id est Beneficia à Benefacto-
ribus pro peccatis erecta,*) mentiuntur.
Væ qui ambulantes in carne, Deo pla-
cere non possunt; & placere velle
præsumunt.

Et cap. 29. Curritur passim ad sacros
Ordines, & reverenda quoque ipsis
Angelicis Spiritibus mysteria homines
apprehendunt, sine reverentia, sine
consideratione. Neque enim signum
regni

regni occupare cœlestis, aut illius timent imperii gestare coronam, in quibus avaritia regnat, imperat ambitio, dominatur superbia, sedet iniquitas, luxuria etiam principatur. Ingrediuntur cum macula tabernaculum Dei viventis, inhabitant cum macula templum sanctum DEI polluentes, judicium multiplex accepturi. Tales non modò non placant Deum, sed etiam irritant, dum videntur in cordibus suis, dicere: *Non requiret.* Irritant planè & infensum reddunt sibi, vereor ne & his, quibus illum propitium reddere debuerant. Estet sine dubio melius, salvari in humili gradu fidelis populi, quam in Cleri sublimitate, & deterius vivere, & districtius judicari.

6. Strictius judicabuntur.

Districtius certè judicari: nam difficultius videntur misericordiam consequi. Idem sanctus Pater ad illud Isaiae 26. *Misereamur impiis &c. sermone 23. in Cantic.* Non misereamur, in terra, ait Propheta,

SUPER ECCLESIASTICOS. 39

Sanctorum iniqua gesit, & non videbit gloriam Domini, terra Sanctorum sunt Ecclesiastica beneficia.

In declamatione verò idem ait. Clericus qui partem habet in terra, non habebit in cœlo partem. Clericus si aliquid habuerit præter Dominum, pars ejus non erit Dominus v. g. Si aurum, si possessiones, si variam supellecilem, cum istis pars ejus fieri non dignatur Dominus. *Et tandem.* Cùm cœperint resurgere homines, unusquisque in ordine suo, ubi putas ista generatio Clericorum locabitur? si ad milites fortè diverterint, exsufflabunt eos, qui minimè secum labores aut pericula tolerarint. Sic agricolæ. Sic negotiatores; & singuli quique ordines hominum, à suis eos similiter arcebunt finibus, ut potè qui in labore hominum non fuerint: quid igitur restat nisi ut quos omnis ordo repellit & accusat; eum fortiantur locum ubi nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat.

7. *Quia etiam alienorum peccatorum rei.*

Rationem duri judicij ex eodem S. Patre *ibid.* defumimus: ubi sic alloquitur Sacerdotem. Peccata populi comedis, acsi tua tibi non sufficere viderentur. Solicitus esto tanquam rationem redditurus pro eis, gemitus fundere, dignos agere poenitentiæ fructus, alioquin tibi ea noveris imputanda quæ modò inter delicias comedis & parviperdis & dissimulas tanquam nihil attinentia tibi! O judiciorum DEI abysfus multa! ô terribilis DEUS in consiliis super filios hominum! Venient, venient ante tribunal Christi, audietur populorum querela gravis, accusatio dura, quorum vixere stipendiis, nec diluere peccata, quibus facti sunt Duces cæci, fraudulentí mediatores. Quid tibi insipiens? &c. Similia dixit sanctus Gregorius 17. in Evangel.

8. *Non est qui pro eis oret.*

Sed non minus est grave quod idem

S. Greg.

S. Greg. l. 2. in c. 1. Reg. c. 3. scripsit. Cùm sacerdos in culpam labitur, superior persona non est cuius precibus expietur. Si sal evanuerit in quo salietur? Quis orabit pro eo? Quo profectò culpe magnitudo monstratur: quia plerique eorum (*adverte quid dicat*) à Domino in impenitentis cordis caliginem projiciuntur, & nullâ hominis adhortatione resipiscunt: quare aptè subiungitur de Filiis Heli: Non audierunt vocem Patris sui, quia voluit eos Dominus occidere.

In idem rendunt quæ alicubi dixit Hieronymus. Si peccaverit populus orabit pro eo Monachus; si autem Monachus lapsus fuerit, orabit pro eo sacerdos: quod si & Sacerdos peccaverit, quis orabit pro eo?

9. Quia Sacerdotes malæ vitæ sunt speciabiter maledicti à Deo.

Rem hanc ipsius DEI verbis dabo, quæ ex lib. I. Revel. S. Brigit. cap. 47: desumo ubi loquitur de sacerdotibus pecca-

peccatoribus. Ecce tales sacerdotes non sunt mei sacerdotes, sed viri proditores. Ipsi enim & me vendunt quasi Judas & produnt. Ego conspicio Paganos & Iudeos, sed nulos video iis deteriores, quia ipsi sacerdotes sunt in eodem peccato quo cecidit lucifer. Nunc etiam dico tibi judicium eorum & cui sunt similes. Horum judicium est maledictio: Sicut maledixit David eis, qui non obedierunt. Sic ego qui melior sum quam David, maledico eis. Maledictum sit ergo omne quod de terra utilitatem suam receperint. Maledictus sit cibus & potus eorum, qui intrat in os eorum qui pavit corpus in cibum verinum & animam ad infernum. Maledictum sit corpus eorum, quod resurget in infernum sine fine arsurum. Maledicti sint anni eorum quibus vixerunt inutiliter. Maledicta sit hora quae incipit eis in inferno & nunquam finietur. Maledicti sint oculi eorum quibus vident lumē coeli, maledictæ sint aures eorum quibus audiebant verba mea

mea & non curabant. Maledictus sit gustus eorum, quo gustaverunt dona mea. Maledictus sit tactus eorum, quo tractaverunt me. Maledictus sit odoratus eorum, quo odoraverunt delectabilia, & me neglexerunt delectabiliorem super omnia.

Sed queritur, quomodo maledicuntur? utique. Maledictus erit visus eorum, quia non videbunt visionem Dei in me, sed tenebras & pœnas inferni. Maledictæ sunt aures eorum, quia non audient verba mea, sed clamorem & horrorem. Maledictus est gustus eorum, quia non gustabunt de bonis meis æternum gaudium, sed amaritudinem æternam. Maledictus est tactus eorum, quia non tractabunt me, sed ignem perpetuum. Maledictus est odoratus eorum, quia non odorabunt odorem illum suavissimum in regno meo excedentem omnia aromata, sed fœtorem in inferno habebunt amariorem felle, & pejorem sulfure. Maledicti sunt à cœlo & terra, & ab omnibus crea-

creaturis insensatis, quia ipsi obediunt Deo, & laudant, & isti spreverunt. Propterea juro in veritate mea, quia sum veritas, quod si sic moriuntur & in tali dispositione quam nunc constituti sunt, nunquam charitas mea, nec virtus concludet eos in se, sed sine fine damnabuntur.

Et capite sequenti postquam Sacerdotes malos comparavit Sacerdotibus Beelzebub subjungit. Sed quid dictum est Moysi? Interface eos. Sic nunc venient verba mea quae occident eos, alios ad corpus & animam per aeternam damnationem, alios ad vitam ut convertantur & vivant, alios ad celestem mortem, quia ipsi sacerdotes sunt mihi omnino odiosi. *Et post pauca.*

Ideo juro in Deitate mea & humilitate Angelis omnibus audientibus, quod frangam ostium quo clauserunt super voluntatem meam, & ipsa complebitur, & eorum voluntas annihilabitur, & claudetur sine fine in poena. Propterea sicut antiquitus dictum est:

Inci-

Incipiam judicium meum in clero, & ab altari meo.

Sed redeamus ad maledictiones mali sacerdotis etiam in hac vita, ita enim lib. 6. Revel. cap. 9. Christus D. loquitur. Cum accedit ille Presbyter ad altare meum, adstant ad latera ejus dæmones cuius & animam inhabitant quia ipsa est mortua à me. Cum imponit sibi superhumerale, dæmones obumbrant animam ejus, ut non cogitet & non intelligat, quam terribile est accedere ad altare meum, & quam mundus esse deberet qui mihi mundissimo adstare debet. Cum inducit se albâ, duritiâ cordis & indevotione inducitur, quia cogitat peccatum suum non esse grave, supplicium æternum futurum non magnum. Cum sibi imponit stolam, Diabolus grave jugum imponit collo ejus, ita quod delectat eum peccati dulcedo, & sic onerat animam ejus quod non sinit eum ingemiscere, vel considerare peccatum suum. Cum imponit sibi manipulum, omnia opera ad Deum fi-

unt sibi gravia & onerosa, & erubesci-
bilia, terrena autem levia. Cùm au-
tem cingit se cingulo, tunc ligatur vo-
luntas ejus cum diabolo, ita quòd ve-
lit & proponit morari in peccato, &
tunc dissolvitur charitas mea cum eo,
quia voluntas ejus est ad omne illud
quod diabolus ei inspirat in mentem ni-
si refrænaretur occulto judicio meo.
Cùm induit se casulam tunc perfidiâ
indicit eum diabolus. Quando autem
legit Confiteor, dæmones respondent.
Mentitus es, nos sumus testes quòd
confessio ejus similis est Iudee, quia di-
cit aliud ore, aliud habet in corde. Cùm
accedit ad altare, tunc Ego avertô fa-
ciem meam ab eo.. De quocunque au-
tem legit Missam, sive de Matre mea,
sive de Sanctis, sic mihi carum est, ac si
meretrix menstruum suum in vase posi-
tum offerret alicui Nobili ad bibendum.
Aut si aliquis diceret inimico suo, cave
tibi, ego quæro damnum tuum. Quan-
do verò consecrat corpus meum & di-
cit: Hoc est corpus meum, tunc fugi-
unt

unt dæmones ab eo, & corpus ejus remanet quasi truncus, quia anima ejus mortua est ante oculos meos. Cum autem corpus meum applicat ad os suum ex præsumptione illa, omnis turba dæmonum revertitur ad eum, quia charitatem nullam ad me habet, ipse sterlus mundi habet in ore, in corde autem sunt vermes scaturientes. Pascet illum Aquila illa abominabilis, cuius consuetudo est pullis suis post satietatem aliquo tempore subtrahere necessaria, ita quod macies ex fame proveniens omni tempore apparet in eis: Sic diabolus delectatione sua ad tempus pascet eum ut postea famem gaudii sentiat, & durabit sine fine in eo. Verum tamen cum virit, misericordia mea aperta est ei, si convertatur.

Neque illa Dei feveritas nimia est. Quia ut ipse dicit lib. 4. cap. 134. Sacerdotes præ omnibus Angelis & hominibus elegi, & super omnes honoravi: ipsi autem præ omnibus Iudæis & Gentilibus, & præ omnibus dæmonibus me magis provocant. CA-

GRAVE JUGUM SUPER PRÆLATOS IN ECCLESIA.

I. Quia difficulter salvantur.

Terribile est effatum Prælati in Ecclesia S. Chrysost. b. 34. in epist. ad Hebr. Miror si potest salvare aliquis Rectorum Ecclesiæ.

Idipsum repetit simulque dicto easam adjicit hom. 3. in Acta, idque cum quanta affirmatione! Non temerè dico, sed ut affectus sum ac sentio. Non arbitror inter sacerdotes multos esse qui salvi fiant; sed multò plures qui pereant. Quod alii peccant, sacerdoti imputatur, & infert in Luc. 2. Quis est qui desiderat Prælationem, nisi qui non timet judicium Dei!

Hinc tantoperè Sancti viri istas dignitates & fugiebant & censebant fugiendas. Scribitur in Schola SS. Patrum fol. 174. Fuit sermo factus coram B. Jordane Ordin. Prædic. de quodam Patre viro

viro probo, ac virtutibus prædicto, quod Antistes jure optimo fieri debeat: at vir Dei respondit. Mallem eum ferre mortuum sociare, quam in cathedra videre Antistitem sedentem.

Et quid ita? plura illis commissa, de pluribus reddenda: tot animas habent, quot oves. S. Gregor. i. p. past. c. 5. Extantis procul dubio rei sunt, quantis, venientes in publicum prodeſſe potuerunt; nec profuerunt.

II. Magnâ solicitudine subditos curare debent.

Quantum verò amorem & solicitudinem debeant subditis, patet ex mandato Dei ad Moyſen Num. ii. Porta eos in ſenu tuo, ſicut portare ſolet Nutrix infantulum, & defer in terram. Quid ſi fuerint discoli? porta. Quid ſi afficerint contumeliis? porta. Quomo- do? Sicut nutrix infantulum: ita ut non ille ſe, tibi, ſed tu illi debeas te aptare juxta i. Thessal. 3. Facti ſumus, parvuli in

medio vestrum, tanquam si nutrix soveat filios suos, non alienos.

3. Quia hæc cura eget magnâ patientiâ.

Hanc curam explicat & in S. Moysè ostendit S. Ambr. lib. 2. de offic. cap. 7. Quantas Moyses à populo Dei illatas absorbèbat contumelias: & cùm Dominus in insolentes vindicare vellet, se tamen pro populo offerebat frequenter, ut indignationi divinæ plebem subduceret. Quàm miti sermone post injurias appellabat populum, solabatur in laboribus, deliniebat oraculis, forebat operibus, & quamvis cum Deo constanter loqueretur, homines tamen humili & grata appellatione affari solebat. Discite (alloquitur Prælatos S. Bernar. sermone 23. in Cant.) subditorum Matres vos esse debere non Dominos.

Sed ad Moysen redeamus, de illo S. Hieronym. epist. ad Theophilum adv. error. lapidabitur à populo, & pro lapidantibus orabat. Causam, qua-

SUPER PRÆL. IN ECCLESIA. 51
re Prælati debeant tam duram soli-
citudinem subditis, reddit S. Chrysost: in
epist: ac Galat. Non enim propterea te
Deus illis præfecit, ut majus acquiras
obsequium ac famulatum, sed ut ne-
glectis rebus tuis, quidquid illorum
est, rite dispensetur ac ædificetur.

4. Magnâ charitate.

B. Laurent. Justin. de instit. & regim.
Prælat. cap. 4. Prudentis Patriarchalias,
(ita eo loci vocat Prælatum) hoc semper
est proprium: uniuscuiusque subditi
curam gerere, singulorumque necessi-
tatibus providere, nullum spernere,
nulli commoda opportuna subtrahere,
quin potius omnes corporali pabulo
alere, universos salutari doctrinâ im-
buere, cunctosque juxta singulorum
necessitatem ac qualitatem, ut Filios,
charitatis brachiis adstrictos tenere.

Ex quibus idem dedit potissimum
Prælatos malos afflicturam illam hor-
ribilem sententiam. Ite maledicti in
ignem æternum, esurivi enim & non dedisti
mihi, &c.

V. Magnâ sanctitate.

Idem B. Laurent: *ibid. cap. 16.* Quamobrem Pastores animarum tanquam cæteris perfectiores, ne dum impudici amoris opera, verùm etiam inordinatae affectionis motus de cordis sui debent resecare habitaculo, ut impollutum sit & sanctum, dignumque ad suscipiendum Dei verbum, quoties in istud eidem reclinare libuerit.

S. Gregor. *lib. 1. epist. 24.* Omni curâ vigilandum est, ut Rector Ecclesiæ cognitione sit mundus, operatione præcipuus, discretus in silentio, utilis in verbo, singulis compassionē proximus, præ cunctis contemplatione suspensus, bene agentibus per humilitatem socius, contra delinquentium vitia per zelum erectus &c.

VI. Magnâ Scientiâ.

Sed & scientiâ Prælatis opus. Ita idem Greg. in Pastor p. 1. hos duos textus combinat. Isaiae 56. *Ipsi Pastores ignoraverunt*

SUPER PRÆL. IN ECCLESIA. si
runt intelligentiam. Et 1. Cor. 14. si autem
quis ignorat ignorabitur. Tanta verò scientia
debet esse, ut alii eam ex ore Prælati re-
quirant, ut dicitur apud Prophetam.
Debent enim quemvis verbo suo ad
bonum ducere Malach. 2. Sacerdos enim
Angelus est Domini exercituum, id est
Nuncius qui debet ejus voluntatem sciri-
re à quo mittitur & illam denunciare,
ille enim dicitur Isai 58. *Clama ne cesses,*
quasi tuba exalta vocem tuam, annuncia
populo meo peccata eorum. Inde Sacerdos
ingrediens Sanctuarium in lege veteri
ambiebatur tintinabulis, hoc est ut
S. Greg. lib. I. regestr. epist. 24. exponit.
Ut voces prædicationis habeat Sacerdos
namque ingrediens vel egrediens mor-
ritur, si de eo sonitus non audiatur hoc
verò non potest esse absque magna sui
mortificatione. 1. Cor. 9. *Castigo corpus*
meum & in servitutem redigo, ne forte
dum aliis prædicaverim, ipse reprobus effi-
cias. Et tamen jam fuit in tertio cœlo,
& ut Tyrinus docet, jam viginti & tres
annos laborum explevit, in senioque

profecit. Ad quod S. Aug. serm. de verbis Apostoli. Quid faciat Agnus quando Aries tremit?

Oportet enim in hoc munere ita ad omnia paratum esse sicut fecit S. Chrysostomus epist. 12. ad Cyriac. Si Imperatrix ferrâ me dissecare vult, dissecet, Iuliam pro exemplo habeo. Si me in mare præcipitem dare vult; Jonam in menoriam redigo. Si in fornacem conjicere, tres habeo pueros eodem supplicio affectos. Si feris objicere, Danielem mihi propono. Si lapidibus me vult obruere, Stephanum habeo. Protomartyrem. Si caput meum accipere, accipiat, Joannem habeo.

Sed exclamat Grezor. hom. 17. in Evang. Ecce mundus Sacerdotibus plenus est, sed tamen rarus invenitur operator, quia officium quidem Sacerdotale suscipimus, sed opus officii non implemus. Et rursus. Ecce in Majestate terribili inter Angelorum atque Archangelorum choros Judex videbitur. In illo tanto examine electorum omnium ac repro-

SUPER PRÆL. IN ECCLESIA. § 3
reproborum multitudo deducetur, &
minusquisque quid sit operatus ostende-
tur. Ibi Petrus cum Judæa conversa
quam post se traxit apparebit: ibi Pau-
lus conversum ut ita dixerim mundum
ducens. Ibi Andreas post se Achai-
am, ibi Johannes Asiam, Thomas Indi-
am, in conspectum sui Iudicis conver-
sam ducet. Ibi omnes Dominici gre-
gis Arietes cum animarum lucris appa-
rebunt. Cùm igitur tot Pastores cum
gregibus suis ante æterni Pastoris occu-
los venerint, nos miseri quid dicturi
sumus!

VII. Magnâ lenitate.

Audiamus s. Chrysostomum de lenitate
bon. 3. ad pop. Vis Fratrem corrigere?
lacrymare, ora Deum ex corde, appre-
hensem admone, consule, exhortare,
demonstra charitatem erga peccatorēm,
persuade ipsi quod consulens & curans,
non per vulgare volens, peccati ipsum
commonefacis: comprehendē pedes,
osculare, ne erubescas, si modo verè

mederi velis. Hæc & Medici faciunt, sæpius difficiles ægrotos habentes, desculantes, rogantes, persuadent salutarem sumere medicinam.

VIII. Magno labore.

Idem hom. 29. in Epist. ad Rom. Perpendamus ovium Pastores illos, qui in regione Cappadocum sunt, qualia & quanta pro pecorum suorum studiis patiantur. Illi sæpè numero universum triduum nivibus obruti perseverant. Dicuntur autem & qui in Lydia, non minora mala ferre, dum integras menses difficultem illam solitudinem, pessimarumque bestiarum plenam, vagando circumeunt. Si tantum erga pecora diligentiae impendunt pastores illi, quam quæso excusationem habebimus, quibus rationales animæ concreditæ sunt? &c. An ignoras gregis hujus dignitatem? an illius gratiâ Dominus tuus innumera non fecit? an non postremò & sanguinem suum fudit? tu vero requiem quæris?

De Phariseis scriptum est Matth. 23.
 Quod circuissent mare & eridam ut unum fa-
 cerent proselytum. Ita illi laborabant.
 Scriptum est rursum. *Nisi justitia ve-
 stra abundaverit plus quam Scribarum &
 Phariseorum, non intrabitis in regnum coe-
 lorum.* Exclamat Greg. lib. 2. *regeſt. in-
 dict.*, 10. epist. 39. *Quid nos oꝝ Pastores a-
 gimus, qui & mercedem consequimur,
 non ut olim Pharisei, qui cum suo pro-
 selyto in gehennam abibant, & tamen
 operarii nequaquam sumus.*

IX. Magnâ exemplaritate.

S. Berh. serm. de tribus Ordin. Ecclesi. Qui docet & non facit, talis occasio plurima damnatio Prælati, plurima perditio subditorum est. Unde idem in Cant. ser. 10. Qui animas susceperunt rege-
 re, quod sine miserabili gemitu dicen-
 dum non est: Christi opprobria, spu-
 ta, flagella, clavos, lanceam, crucein,
 & mortem: hæc omnia in fornace ava-
 ritiae conflant, & profligant in acquisi-
 tionem turpis questus: & pretium uni-